
   

   

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 

DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO   

   

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022   

   

Portaria Nº 001/ 2024 – EEEP MARIA GISELDA COELHO TEIXEIRA   

A Diretora Escolar da EEEP MARIA GISELDA COELHO TEIXEIRA, INEP: 23268638, no uso de 

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, 

bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, prorrogado 

pelo Edital 003/2023 de 26 de abril de 2023, RESOLVE:   

   

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das 

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital No 006//2022.   

   

 

Art. 2º As carências existentes na EEEP MARIA GISELDA COELHO TEIXEIRA são as 

constantes na tabela abaixo:   

   
 

OFERTA/TURMA  DISCIPLINA/ COMPONENTE 

CURRICULAR  

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL  

1ª SÉRIE/INTEGRAL  LÍNGUA PORTUGUESA  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  INGLÊS  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  EDUCAÇÃO FÍSICA  27h  

2ª SÉRIE/INTEGRAL  MATEMÁTICA  27h  

3ª SÉRIE/INTEGRAL  MATEMÁTICA  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  
QUÍMICA  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  
FÍSICA  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  
BIOLOGIA  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  
HISTÓRIA  27h  

1ª, 2ª, 3ª SÉRIE/INTEGRAL  
SOCIOLOGIA  27h  

   



   

   

 

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o 

item 2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:   

   

• ELIANE LEITE ARAÚJO DA SILVA (Diretora Escolar)   

• CARLOS FREDERICO MARQUES SILVA (Professor efetivo de Língua Portuguesa)   

• FRANCISCO DARLANO DOS SANTOS LIMA (Coordenador Escolar)   

   
 

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e do 

Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:   

   
HUMANAS:   

• ICLA TÂMARA ALVES CARNEIRO   

• JOSÉ ALESSANDRO CAMPOS DE ANDRADE   

   

LINGUAGENS:   

• ANTONIO ANDRÉ FREITAS DE SOUSA   

• TEREZINHA GOMES PINHEIRO MENDONÇA   

   

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA:   

• CHRISTIAN GAMA CAVALCANTE   

• FRANCISCO DARLANO DOS SANTOS LIMA   

   

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na E EEP 

MARIA GISELDA COELHO TEIXEIRA, localizada no município de Palmácia (CE), das 08h00 às 

12h00 e das 13h00 às 16h00.   

   
 

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos 

para elaboração do Plano de Aula:   

 

  DISCIPLINA/ COMPONENTE 

CURRICULAR 

CONTEÚDOS  

LÍNGUA PORTUGUESA 
Variação linguística e funções da linguagem.  

INGLÊS 
Compreensão e interpretação de textos na Língua Inglesa a partir das 

estratégias de leitura.   

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Combate ao sedentarismo: uma juventude sem esportes muitas vezes leva 

a uma fase adulta sedentária. 

MATEMÁTICA 
Geometria Espacial – Volume e Área dos Sólidos.  

https://impulsiona.org.br/sedentarismo-inimigo-da-saude/


   

   

 

QUÍMICA 
Propriedades Periódicas  

FÍSICA 
Cinemática - Movimento Retilíneo Uniforme. 

  

BIOLOGIA 
Divisão celular: Mitose e meiose.   

 

HISTÓRIA 
2ª GUERRA MUNDIAL: A crise do sistema liberal e ascensão dos 

movimentos totalitários no mundo.
 
  

SOCIOLOGIA 
A relação indivíduo e sociedade e os processos de socialização.   

   

 

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:   

   

 

ATIVIDADE   DATA/HORÁRIO   

Inscrição para Seleção Pública de Professores - Presencial   08/01/2024 a 12/01/2024   

Resultado da Solicitação de Inscrição   12/01/2024 a partir de 16h30   

Recurso a Solicitação de Inscrição   15/01/2024 até as 16h   

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição   17/01/2024 a partir de 12h   

Apresentação do Plano de Aula – Presencial   18/01/2024    

Resultado da Primeira Etapa   18/01/2024 a partir das 17h   

Análise de Currículos   19/01/2024   

Resultado Preliminar da Seleção   19/01/2024 a partir das 16h   

Recursos ao Resultado Preliminar – Presencial   22/01/2024 até as 16h   

Resultado Final da Seleção   23/01/2024 a partir das 16h   

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação   24/01/2024  

   
 

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma 

presencial na EEEP MARIA GISELDA COELHO TEIXEIRA, localizada no município de Palmácia 

(CE), no horário de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.   

   



   

   

 

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima, 

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação 

nas carências mencionadas.   

   
   
Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o Núcleo 

Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a 

Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.   

   

 

Art. 11º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do  

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 7º   

   

Palmácia (CE), 08 de janeiro de 2024.   

   

   

   

   

   

____________________________   

Eliane leite Araújo da Silva Diretora  

Escolar   

D.O. Nº 063 – 18/03/2021   

Matrícula: 11357717   

   


